INDICE

g I Tl TS § oo

i, Bessriis - Joatl Liks D Loomassiis

- EMEe Ganris Yifwmo

o i S Vv Prélogo, Carmen ARGIBAY

Yoo Bl Raiwasesa

Presentacion, Joaquin Pedro DA ROCHA

Abuelos vulnerables, José Luis DI LORENZO

VULNERABLES Apriofis
ol Escala jerarquica
Camou Ancin Registros humanos

El modo de medir el tiempo
Kelsen o Cossio

El acceso a la justicia
Brevisima resefia

Estado de Seguridad Social
Saqueo e inseguridad social
El derecho individual

T
LraJOUANE"

Ajustando la movilidad
La falsa Republica o el poder real
Privatizacion de los recursos previsionales
La supremacia monetarista

Cambio de tendencia

El retorno de la jurisprudencia constitucional
Reparando lo social

El antiproyecto resiste

Asignaturas pendientes

Eticidad juridico epocal

Vulnerabilidad judicial

La falacia de la cuenta individual

Conclusién

Los saqueos

La democracia formal

Aplicando los aprioris

Organizar lo desorganizado

Bibliografia

Jurisprudencia consultada.

Culpabilidad por la vulnerabilidad, Eugenio Raul ZAFFARONI

Hablemos del asunto. Pueblos Originarios y Estado, una relacion politica,
Elizabeth GOMEZ ALCORTA
I. La violencia como préctica politica. Discursos legitimantes y ficciones
a) Orden politico y enemigo
b) El Estado como garante de la vida social
Il. Estado y Pueblos Originarios
a) Primera colonizacion. La evangelizacion
b) Segunda colonizacion. La necesidad de nuevos territorios
c¢) Siglo XX. Reconocimiento constitucional
[ll. Conclusién

11

13

15
15
16
17
17
18
19
19
20
22
23
24
26
28
29
31
31
32
33
34
35
36
37
40
41
41
44
45
46
47

49

67
68
68
70
76
76
85
92
94



Una nueva mirada sobre la discapacidad. Convencion sobre los Derechos de
las Personas con Discapacidad, Maria Silvia VILLAVERDE

Las 100 Reglas de Brasilia sobre acceso a la Justicia

Convencion sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad

"Persona con discapacidad” en vez de "persona discapacitada" Derecho humano a
la capacidad juridica

La privacion de libertad como forma de "proteccion” de la infancia: un caso
paradigmatico de construccion judicial de vulnerabilidad, Emilio GARCIA
MENDEZ

1. La vunerabilidad: entre la historia y la naturaleza

2. La construccién judicial de la vunerabilidad

3. Un dilema a modo de conclusién: ¢ Qué es? o ¢ Para qué sirve la vulnerabilidad
en materia de infancia?

Notas sobre la situacion y la proteccion de los trabajadores migrantes, Gabriel
BINSTEIN, Analia Veronica CANONICO, Paula Veronica REBORIDO y Orlando
Lujan SANCHEZ
. Introduccion
Il. El fendmeno de la migracién y el desplazamiento interno
[ll. Significado y clasificacion de migrantes
IV. Situacion laboral de los migrantes a nivel mundial
V. Situacion general de la mujer migrante
VI. La situacion del migrante en Argentina
VII. Composicion y situacion laboral de la mujer migrante en Argentina
VIII. La responsabilidad de los paises de origen y paises receptores de trabajadores
migrantes
IX. Normativa en la materia.
1. La legislacion nacional general y la garantia de los derechos de los migrantes
a) Constitucion Nacional
b) Constitucion de la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires
c) Constituciones Provinciales
d) Ley de Contrato de Trabajo
e) Ley Antidiscriminatoria 23.592 (B.O. 3/4/1997)
2. Ley Migratoria general
3. Ley 24.493. Empleo de mano de obra nacional
4. Convenios Migratorios suscriptos con el MERCOSUR y asociados
5. Convenios Migratorios bilaterales suscriptos con paises integrantes del
Mercosur o Asociados y otros paises sudamericanos
6. Otros Convenios Migratorios bilaterales
7. El Programa Nacional de Normalizacién Documentaria Migratoria
8. Convenios de Seguridad Social
9. Ley General de Reconocimiento y Proteccién al Refugiado 26.165 (B.O
8/11/2006)
10. Ley de Prevencion y Sancién de la Trata de Personas y Asistencia a sus
Victimas N° 26.364 (B.O. 30/4/2008)
11. Normativa de la OIT: su interés en protegerlos
12. Normas de la OIT que se refieren especificamente a los trabajadores
migrantes
13. Instrumentos de las Naciones Unidas sobre esta cuestion
X. Las disposiciones sobre el tema contenidas en "Las 100 reglas sobre el Acceso a
la Justicia de Brasilia"
1. Sus preceptos en la materia
2. Su repercusion en la Argentina

99
99
102

107

111
111
116

122

125
125
126
127
128
128
130
132

133
134
134
134
135
136
136
137
137
140
141

142
144
144
145

146

147
147

148
152

154
154
156



XI. Qué dice la jurisprudencia laboral
1. Fallos relevantes en la materia
a) "Mamani Cori, German el Rivero, Rubén Osear y otro s/ Ley 22.250", Sala Il
-11/9/1990-
b) "Pedrozo Cristébal c/Vur Cash S.R.L. s/Despido", Sala I1-12/7/2007-
¢) "Alzamora Zegarra, Wil ver Arturo c/Mercado Claros, Leonila s/Despido”,
Sala Il -26/3/2009-
d) "Lezcano, Angélica Aurora c/Yafelop | S.A. s/Despido", Sala Ill -9/9/1992-
e) "Bareiro Maza Bernardino c/Suchard Argentina S.A. y otro s/Despido”, Sala
ll-11/4/1997-
f) "Dévila Guevara, Egla Leonor c/Rovepe S.R.L. s/Des-pido", Sala V -
23/4/2008-
g) "Vargas Vico, Genilda c/Panatel S.A. s/Despido”, Sala VI-15/12/2004-
h) "De Aguir Marinete c/Mix Cream S.A. s/Despido", Sala X -28/4/1999-
2. Sintesis de la jurisprudencia
XIl. Comentario final
XIll. Bibliografia

Mujeres en Prisién. Perspectivas de Género en Contextos de Encierro, Maria
Pia LEIRO

I. Normativa. Instrumentos internacionales de derechos humanos

Il. Caracteristicas de la poblacion carcelaria. Datos estadisticos

Ill. Mayor vulnerabilidad frente a la privacion de la libertad

IV. El sistema carcelario frente a los derechos fundamentales de las detenidas

V. Mujeres embarazadas. Mujeres alojadas con sus hijos. Situacién de los nifios/as
VI. Estrategias a implementar

Anexo Documental
100 Reglas de Brasilia sobre Acceso a la Justicia de las Personas en
Condicion de Vulnerabilidad. XIV Cumbre Judicial Iberoamericana
Reglas Bésicas de Acceso a la Justicia de las Personas Vulnerables
Exposicion de motivos
Capitulo I: Preliminar
Seccion la.- Finalidad
Seccibn 2a.- Beneficiarios de las Reglas
Seccidn 3a.- Destinatarios: actores del sistema de justicia
Capitulo IlI: Efectivo acceso a la justicia para la defensa de los derechos
Seccion la.- Cultura juridica
Seccibn 2a.- Asistencia legal y defensa publica
Seccion 3a.- Derecho a intérprete
Seccidn 4a.- Revision de los procedimientos y los requisitos procesales como
forma de facilitar el acceso a la justicia
Seccion 5a.- Medios alternativos de resolucion de conflictos
Seccion 6a.- Sistema de resolucion de conflictos dentro de las comunidades
indigenas
Capitulo 1lI: Celebracién de actos judiciales
Seccion la.- Informacion procesal o jurisdiccional
Seccion 2a.- Comprension de actuaciones judiciales
Seccibén 3a.- Comparecencia en dependencias judiciales
Seccion 4a.- Proteccion de la intimidad
Capitulo IV: Eficacia de las reglas

156
156

157
17

158
160

160

161
163
164
166
167
169

173
174
176
177
178
180
181

185
187
187
189
189
189
193
194
194
194
195

195
197

198
199
199
200
201
204
204



