



## ÍNDICE

<b>Prólogo, Carmen ARGIBAY</b>	11
<b>Presentación, Joaquín Pedro DA ROCHA</b>	13
<b>Abuelos vulnerables, José Luis DI LORENZO</b>	15
Aprioris	15
Escala jerárquica	16
Registros humanos	17
El modo de medir el tiempo	17
Kelsen o Cossio	18
El acceso a la justicia	19
Brevísima reseña	19
Estado de Seguridad Social	20
Saqueo e inseguridad social	22
El derecho individual	23
Ajustando la movilidad	24
La falsa República o el poder real	26
Privatización de los recursos previsionales	28
La supremacía monetarista	29
Cambio de tendencia	31
El retorno de la jurisprudencia constitucional	31
Reparando lo social	32
El antiproyecto resiste	33
Asignaturas pendientes	34
Eticidad jurídico epocal	35
Vulnerabilidad judicial	36
La falacia de la cuenta individual	37
Conclusión	40
Los saqueos	41
La democracia formal	41
Aplicando los aprioris	44
Organizar lo desorganizado	45
Bibliografía	46
Jurisprudencia consultada.	47
<b>Culpabilidad por la vulnerabilidad, Eugenio Raúl ZAFFARONI</b>	49
<b>Hablemos del asunto. Pueblos Originarios y Estado, una relación política, Elizabeth GÓMEZ ALCORTA</b>	67
I. La violencia como práctica política. Discursos legitimantes y ficciones	68
a) Orden político y enemigo	68
b) El Estado como garante de la vida social	70
II. Estado y Pueblos Originarios	76
a) Primera colonización. La evangelización	76
b) Segunda colonización. La necesidad de nuevos territorios	85
c) Siglo XX. Reconocimiento constitucional	92
III. Conclusión	94

<b>Una nueva mirada sobre la discapacidad. Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad, María Silvia VILLAVERDE</b>	99
Las 100 Reglas de Brasilia sobre acceso a la Justicia	99
Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad	102
"Persona con discapacidad" en vez de "persona discapacitada" Derecho humano a la capacidad jurídica	107
<b>La privación de libertad como forma de "protección" de la infancia: un caso paradigmático de construcción judicial de vulnerabilidad, Emilio GARCÍA MÉNDEZ</b>	111
1. La vulnerabilidad: entre la historia y la naturaleza	111
2. La construcción judicial de la vulnerabilidad	116
3. Un dilema a modo de conclusión: ¿Qué es? o ¿Para qué sirve la vulnerabilidad en materia de infancia?	122
<b>Notas sobre la situación y la protección de los trabajadores migrantes, Gabriel BINSTEIN, Analía Verónica CANÓNICO, Paula Verónica REBORIDO y Orlando Lujan SÁNCHEZ</b>	125
I. Introducción	125
II. El fenómeno de la migración y el desplazamiento interno	126
III. Significado y clasificación de migrantes	127
IV. Situación laboral de los migrantes a nivel mundial	128
V. Situación general de la mujer migrante	128
VI. La situación del migrante en Argentina	130
VII. Composición y situación laboral de la mujer migrante en Argentina	132
VIII. La responsabilidad de los países de origen y países receptores de trabajadores migrantes	133
IX. Normativa en la materia.	134
1. La legislación nacional general y la garantía de los derechos de los migrantes	134
a) Constitución Nacional	134
b) Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	135
c) Constituciones Provinciales	136
d) Ley de Contrato de Trabajo	136
e) Ley Antidiscriminatoria 23.592 (B.O. 3/4/1997)	137
2. Ley Migratoria general	137
3. Ley 24.493. Empleo de mano de obra nacional	140
4. Convenios Migratorios suscriptos con el MERCOSUR y asociados	141
5. Convenios Migratorios bilaterales suscriptos con países integrantes del Mercosur o Asociados y otros países sudamericanos	142
6. Otros Convenios Migratorios bilaterales	144
7. El Programa Nacional de Normalización Documentaría Migratoria	144
8. Convenios de Seguridad Social	145
9. Ley General de Reconocimiento y Protección al Refugiado 26.165 (B.O 8/11/2006)	146
10. Ley de Prevención y Sanción de la Trata de Personas y Asistencia a sus Víctimas Nº 26.364 (B.O. 30/4/2008)	147
11. Normativa de la OIT: su interés en protegerlos	147
12. Normas de la OIT que se refieren específicamente a los trabajadores migrantes	148
13. Instrumentos de las Naciones Unidas sobre esta cuestión	152
X. Las disposiciones sobre el tema contenidas en "Las 100 reglas sobre el Acceso a la Justicia de Brasilia"	154
1. Sus preceptos en la materia	154
2. Su repercusión en la Argentina	156

XI. Qué dice la jurisprudencia laboral	156
1. Fallos relevantes en la materia	156
a) "Mamani Cori, Germán el Rivero, Rubén Osear y otro s/ Ley 22.250", Sala II -11/9/1990-	157
b) "Pedrozo Cristóbal c/Vur Cash S.R.L. s/Despido", Sala II-12/7/2007-	17
c) "Alzamora Zegarra, Wil ver Arturo c/Mercado Claros, Leonila s/Despido", Sala II -26/3/2009-	158
d) "Lezcano, Angélica Aurora c/Yafelop I S.A. s/Despido", Sala III -9/9/1992-	160
e) "Bareiro Maza Bernardino c/Suchard Argentina S.A. y otro s/Despido", Sala III -11/4/1997-	160
f) "Dávila Guevara, Eglia Leonor c/Rovepe S.R.L. s/Des-pido", Sala V - 23/4/2008-	161
g) "Vargas Vico, Genilda c/Panatel S.A. s/Despido", Sala VI-15/12/2004-	163
h) "De Aguir Marínete c/Mix Cream S.A. s/Despido", Sala X -28/4/1999-	164
2. Síntesis de la jurisprudencia	166
XII. Comentario final	167
XIII. Bibliografía	169

## **Mujeres en Prisión. Perspectivas de Género en Contextos de Encierro, María Pía LEIRO**

I. Normativa. Instrumentos internacionales de derechos humanos	173
II. Características de la población carcelaria. Datos estadísticos	174
III. Mayor vulnerabilidad frente a la privación de la libertad	176
IV. El sistema carcelario frente a los derechos fundamentales de las detenidas	177
V. Mujeres embarazadas. Mujeres alojadas con sus hijos. Situación de los niños/as	178
VI. Estrategias a implementar	180

## **Anexo Documental**

<b>100 Reglas de Brasilia sobre Acceso a la Justicia de las Personas en Condición de Vulnerabilidad. XIV Cumbre Judicial Iberoamericana</b>	185
Reglas Básicas de Acceso a la Justicia de las Personas Vulnerables	187
Exposición de motivos	187
Capítulo I: Preliminar	189
Sección 1a.- Finalidad	189
Sección 2a.- Beneficiarios de las Reglas	189
Sección 3a.- Destinatarios: actores del sistema de justicia	193
Capítulo II: Efectivo acceso a la justicia para la defensa de los derechos	194
Sección 1a.- Cultura jurídica	194
Sección 2a.- Asistencia legal y defensa pública	194
Sección 3a.- Derecho a intérprete	195
Sección 4a.- Revisión de los procedimientos y los requisitos procesales como forma de facilitar el acceso a la justicia	195
Sección 5a.- Medios alternativos de resolución de conflictos	197
Sección 6a.- Sistema de resolución de conflictos dentro de las comunidades indígenas	198
Capítulo III: Celebración de actos judiciales	199
Sección 1a.- Información procesal o jurisdiccional	199
Sección 2a.- Comprensión de actuaciones judiciales	200
Sección 3a.- Comparecencia en dependencias judiciales	201
Sección 4a.- Protección de la intimidad	204
Capítulo IV: Eficacia de las reglas	204